---

<sup>1032</sup>J. Dupré de la Porte, *Le Pourtraict de l'éloquence françoise*, Paris, 1621, Annexe p. 52.

<sup>1033</sup>L. de Grenade, *Ecclesiasticae rhetoricae libri sex*, 1578, Annexe p. 64.

<sup>1034</sup>*Ibidem*.

<sup>1035</sup>*Ibidem*.

proposer des préceptes, en ajoutant le fruit de son expérience personnelle. Telle est la noble émulation du rhéteur qui écrit la rhétorique dans la continuité de ses devanciers, en y ajoutant de son cru : il annonce des exemples, ce qui suggère qu'il adaptera son propos à l'époque contemporaine.

Louis Carbone nous fait part de ses hésitations : *Cum primum hoc de rhetorica diuina opus mihi conficiendum proposui ; de duabus partibus, hoc est, de pronuntiatione atque memoria, quorundam bonorum rhetorum exemplo commotus, nihil omnino scribere decreui. Postea uero, cum harum duarum partium doctrinam ad finem Concionatori propositum obtinendum maximam uim habere ignorarem, aliquid de utraque praecipere operae pretium fore existimaui*<sup>1036</sup>. Il mentionne l'exemple de bons rhéteurs qui négligent volontiers le sujet, ce qui nous permet, sans en mesurer exactement la portée, de conforter ce que nous avons montré avec l'exemple d'Hyperius. Quoi qu'il en soit, il demeure que pour réunir ce corpus qui est loin d'être exhaustif, nous avons consulté nombre de traités qui n'accordaient pas d'attention à notre sujet.

Caussin, dans sa grande lucidité, juge les préceptes un peu vains, ce qui ne l'empêche pas de développer la question de manière relativement originale. Il rappelle l'importance de l'action oratoire et tout le soin dont elle doit faire l'objet, mais dans une comparaison savoureuse avec le gladiateur, insiste sur le rôle primordial de l'exercice :

*Quamobrem, et ei, qui serio decus affectat eloquentiae, diligenter conformanda est, et omni ex parte perpolianda, quanquam superuacaneum existimo, de iis longam praeceptorum seriem texere, qua potius e naturae cuiusque affectione, uiua uoce, et continua exercitatione petenda sunt, quam ex scriptorum monumentis expectanda : Qui enim haec scrupulosius inquirunt, ex libris, et exercitationi minime insistunt, idem mihi facere uidentur, ac si quis, ut in strenuum militem euaderet, gladiatorum dictata multa quam auide colligeret, ludi uero gladiatorii aspectum, et rudes, et petitiones, et declinationes nunquam digladiando experiretur. Est autem cuilibet promptius actionis uitia, et deformitates notare, quam quid optimum sit, in tanta corporum, et ingeniorum uarietate definire*<sup>1037</sup>.